1
2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                2017 г.   №

 Калининград

О внесении изменений в порядок предоставления грантов
в форме субсидий по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов
В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области  постановляет:
1. Внести в порядок предоставления грантов в форме субсидий по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов, установленный постановлением Правительства Калининградской области              от 09 июля 2015 года № 402 «О проведении областного конкурса молодежных проектов» (с изменениями, внесенными постановлениями правительства Калининградской области от 19 апреля 2016 года № 208 и                от 16 января 2017 года № 7), изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 22 марта 2017 года, и подлежит официальному опубликованию.
Временно исполняющий обязанности

Губернатора Калининградской области                                        А.А. Алиханов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Калининградской области

           2017 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в порядок предоставления грантов в форме субсидий по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов
1. В пункте 3  слова «Министерством образования Калининградской области (далее – Министерство)» заменить словами «Агентством по делам молодежи Калининградской области (далее – Агентство)».
2.  В абзаце первом пункта 4, пункте 5, 11, 19, 22, 23 слово «Министерство» в соответствующем падеже заменить словом «Агентство» в соответствующем падеже.
3. Пункты 9, 10, 13, 19, 20, 24, 25, 26, 27, 28  изложить в следующей редакции:

«9. По итогам конкурса определяются следующие категории победителей конкурса, которым присуждаются гранты в форме субсидий:

1) победитель I степени - 100 тысяч рублей;

2) победитель II степени - 50 тысяч рублей;

3) победитель III степени - 25 тысяч рублей;
4) победитель IV степени – 15 тысяч рублей.»;
10. Участники конкурса представляют в Агентство заявку, включающую:

1) заявление об участии в конкурсе по форме, утвержденной Агентством;

2) описание проекта по одному из направлений, указанных в пункте 11 настоящего порядка, содержащее:

- цель (цели) и задачи проекта;

- описание основных мероприятий, информацию об этапах, месте и сроках реализации проекта;

- описание целевой аудитории и ее охват;

- бюджет проекта;

- ожидаемые результаты;

3) материалы об опыте деятельности участника в направлениях, указанных в пункте 11 настоящего порядка;

4) копию документа, удостоверяющего личность;

5) согласие на обработку персональных данных участника по форме, утвержденной Агентством.»;
«13. К участию в конкурсе не допускаются проекты, уже поддержанные финансированием в текущем году из областного и федерального бюджетов, в том числе по федеральным и региональным программам. Нарушение указанного условия является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе.»;

«19. Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса принимается конкурсной комиссией.
20. Второй этап конкурса (защита проектов) проходит в формате публичной защиты проектов.»;

«24. Гранты в форме субсидий предоставляются победителям конкурса на основании соглашения о предоставлении гранта в форме субсидий, заключенного между Агентством и победителем конкурса, в котором предусматриваются:
1) условия, порядок и сроки предоставления грантов в форме субсидий;

2) цели и сроки использования грантов в форме субсидий;

3) смета расходов, содержащая наименование расходов, их объем, расценки на товары, работы, услуги, сведения о привлеченных источниках и общих объемах финансирования;

4) порядок и сроки представления отчетности об использовании грантов в форме субсидий;

5) порядок возврата грантов в форме субсидий в случае их нецелевого использования и/или использования не в полном объеме в установленные договорами (соглашениями) сроки;

6) согласие получателей грантов в форме субсидий (победителей конкурсных отборов) на осуществление Агентством, Министерством регионального контроля (надзора) Калининградской области проверок соблюдения получателями грантов в форме субсидий (победителями конкурсных отборов) условий, целей и порядка их предоставления.

25. Победителям конкурсных отборов предоставляются денежные средства в виде грантов в форме субсидий в соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

26. Победители конкурса несут ответственность за нарушение прав третьих лиц, в том числе за использование результатов интеллектуальной деятельности без соответствующего разрешения правообладателя, а также самостоятельно и за свой счет обязуются урегулировать все претензии и/или иски третьих лиц с момента признания их победителями конкурса.

27. За счет предоставленных грантов в форме субсидий победители конкурса осуществляют расходы, связанные исключительно с реализацией проектов.

28. Предоставленные гранты в форме субсидий должны быть использованы в сроки, предусмотренные соответствующими договорами (соглашениями) о предоставлении грантов в форме субсидий.».

4. Дополнить пунктами 29, 30, 31, 32 следующего содержания:

«29. Получатели грантов в форме субсидий представляют в Агентство отчеты об использовании грантов в форме субсидий по форме, установленной Агентством, в сроки, предусмотренные соответствующим соглашением о предоставлении гранта в форме субсидии.

30. Гранты в форме субсидий, использованные получателями не по целевому назначению и (или) не использованные в сроки, предусмотренные соответствующим соглашением о предоставлении гранта в форме субсидии, подлежат возврату в областной бюджет.

31. Возврат средств областного бюджета, использованных не по целевому назначению и (или) не использованных в сроки, предусмотренные соответствующим соглашением о предоставлении гранта в форме субсидии, производится получателями грантов в форме субсидий в течение 5 (пяти) банковских дней после получения требования Агентства о возврате средств областного бюджета.

32. Контроль за целевым использованием грантов в форме субсидий осуществляет Агентство.».
Руководитель (директор)
Агентства по делам молодежи
Калининградской области                                                              Т.А. Васильева

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Калининградской области

«О внесении изменений в порядок предоставления грантов
в форме субсидий по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов»

Проект постановления разработан в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 18 Уставного закона Калининградской области «О Правительстве Калининградской области», в соответствии с которыми Правительство Калининградской области по вопросам своей компетенции принимает постановления и распоряжения.
В связи с реорганизацией Министерства образования Калининградской области в форме выделения Агентства по делам молодежи Калининградской области, данным проектом постановления вносится изменение, определяющее Агентство по делам молодежи Калининградской области главным распорядителем средств областного бюджета и организатором конкурсного отбора.

Кроме того, в целях осуществления контроля за целевым использованием грантов в форме субсидий в порядок предоставления грантов в форме субсидий по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов вносятся соответствующие изменения и дополнения.
В связи с отсутствием в настоящем правовом акте положений, направленных на государственное регулирование в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, процедуру ОРВ проводить не требуется.

Настоящий проект постановления является нормативно-правовым актом.

Вышеназванный проект с ___по __________ 2017 года размещен на официальном портале Правительства Калининградской области (www.gov39.ru) для публичного обсуждения.

По итогам публичного обсуждения предложений и замечаний не поступало.

Проект настоящего постановления направлен в Прокуратуру Калининградской области для проведения антикоррупционной экспертизы от ________________ 2017 года № _______.

Руководитель (директор)

Агентства по делам молодежи
Калининградской области                                                              Т.А. Васильева
СОГЛАСОВАНО

Временно исполняющая обязанности

заместителя Председателя Правительства

Калининградской области                                                                  Н.С. Ищенко
2